



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

A Prefeitura Municipal de Bagre/PA, solicita Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos gerais, controlados e materiais correlatos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde conforme especificações contidas no termo de referência.

1 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público. (inciso I do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021 e art. 7º, inciso I da IN 40/2020;

Cumpre esclarecer que tal aquisição ocupa papel de destaque dentro do sistema de compras da Secretaria Municipal de Saúde, vez que o objeto se trata de insumos imprescindíveis para a promoção de ações e serviços voltados ao cumprimento do dever Estatal de garantir aos munícipes o direito à saúde e princípio fundamental da integralidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

A maioria das intervenções em saúde envolve o uso de medicamentos, podendo ser determinante para obtenção de resultado favorável para os pacientes atendidos nas Unidades de Saúde gerenciadas pela Secretaria de Saúde, é imperativo a formação de estoque de segurança, bem como, viabilizar o registro de preços como forma de garantir a manutenção das unidades referidas nessa justificativa.

De tal modo, o objeto que se pretende licitar é imprescindível para a qualidade e excelência dos serviços ofertados aos usuários do Sistema Único de Saúde, sem o qual, minimamente as Unidades Básicas de Saúde e Hospitais não conseguem operacionalizar atendimentos aos usuários.

A aquisição de medicamento sujeito a controle especial se dará devido a necessidade da garantia de tratamento medicamentoso aos pacientes em acompanhamento/tratamento médico pelo SUS, medicamentos estes que por ventura venham a faltar na rede municipal. Garantindo assim a não interrupção do tratamento aos pacientes acompanhados.

2 – RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS

O Registro de Preços para a contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos gerais, controlados e materiais correlatos visa assegurar o atendimento contínuo e regular às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, garantindo a disponibilidade constante dos produtos essenciais para o funcionamento das unidades de saúde. Espera-se a redução de custos e otimização dos processos de compras, com a negociação de melhores preços e condições, além da garantia de qualidade, conformidade e segurança dos produtos fornecidos. Também se busca uma logística eficiente, com entregas pontuais, controle rigoroso e rastreabilidade dos medicamentos e materiais, promovendo a transparência, a redução de riscos administrativos e incentivando práticas sustentáveis e responsáveis entre os fornecedores.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



Tendo em vista que a natureza do objeto não exige maior especialidade do fornecedor, o Tribunal de Contas da União, entende que os requisitos de habilitação podem ser os mínimos possíveis.

No presente caso, a modalidade de licitação e o pregão, e, de acordo com o Decreto no 3.555/2000, art. 13, as exigências de habilitação devem seguir o disposto na Lei no 8.666/1993, ou seja, os requisitos devem obedecer, exclusivamente, ao disposto no art. 27 e seguintes da Lei de Licitações. De acordo com Marcal Justen Filho [Pregão: (Comentários a legislação do pregão comum e eletrônico). 3a Edição ver. e atual. De acordo com a Lei Federal no 10.520/2002 - São Paulo: Dialética, 2004. Págs. 35, 74 e 91-95.], o pregão, por tratar-se de aquisições de bens e serviços comuns, pressupõe uma necessária simplificação decorrente da ausência de especificidade do objeto licitado, devendo, como regra, ser desnecessária a qualificação técnica para aquisição desses bens e serviços. Neste sentido, o autor lembra que "restringir o cabimento do pregão ao fornecimento de bens e serviços comuns significa, em ultima análise, reconhecer a desnecessidade de requisitos de habilitação mais severos. Ou seja, não foi casual a reserva do pregão apenas para bens e serviços comuns. Como esses bens estão disponíveis no mercado, segundo tendências padronizadas, presume-se não apenas a desnecessidade de maior investigação acerca do objeto. Também se pode presumir que objetos comuns não demandam maior especialidade do fornecedor. Logo, os requisitos de habilitação podem ser os mínimos possíveis." (Acórdão TCU nº 1729/2008 - Plenário). É inconstitucional e ilegal o estabelecimento de exigências que restrinjam o caráter competitivo dos certames. (Acórdão TCU nº 539/2007 - Plenário). As exigências Editalícias devem limitar-se ao mínimo necessário para o cumprimento do objeto licitado, de modo a evitar a restrição ao caráter competitivo do certame. (Acórdão TCU nº 110/2007 - Plenário).

3.1. Requisitos Obrigacionais

Os Requisitos Obrigacionais para o fornecimento de medicamentos gerais, controlados e materiais correlatos, no contexto do Registro de Preços para a Secretaria Municipal de Saúde, podem ser estabelecidos da seguinte forma:

Qualidade dos Produtos: Todos os medicamentos e materiais fornecidos deverão atender às especificações técnicas e regulamentações da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e outras normas sanitárias vigentes, garantindo que estejam dentro dos padrões de qualidade e segurança exigidos.

Conformidade com a Legislação: O fornecedor deverá estar devidamente registrado e habilitado junto aos órgãos competentes, como a ANVISA, para comercialização de medicamentos e materiais de saúde, cumprindo todas as exigências legais e sanitárias.

Capacidade Técnica e Operacional: A empresa contratada deve comprovar a experiência e capacidade técnica no fornecimento de medicamentos e materiais correlatos, demonstrando que possui estrutura logística e capacidade de atender com pontualidade às demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Prazos de Entrega: A empresa deverá cumprir rigorosamente os prazos de entrega acordados, de acordo com as necessidades da Secretaria, garantindo que os produtos estejam disponíveis quando requisitados, sem comprometer a continuidade do atendimento à população.

**B****B**

Garantia de Abastecimento: O fornecedor deverá garantir a disponibilidade contínua dos produtos durante todo o período de validade do registro de preços, sem ocorrer interrupções ou faltas que possam prejudicar os serviços de saúde.

Rastreabilidade e Controle de Qualidade: Todos os medicamentos e materiais fornecidos deverão ser acompanhados de documentação que comprove sua origem e conformidade, incluindo registros de fabricação, lote, validade e certificações de controle de qualidade.

Atendimento às Normas Ambientais: O fornecedor deverá adotar práticas sustentáveis no processo de fabricação e distribuição, de acordo com as normas ambientais aplicáveis, contribuindo para a preservação do meio ambiente.

Suporte e Assistência Técnica: O fornecedor deverá oferecer suporte técnico, caso necessário, para orientação quanto ao uso dos produtos fornecidos, além de disponibilizar canais de comunicação para eventuais esclarecimentos.

4 – ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

O quantitativo estimado da contratação para atendimento das necessidades da Administração Pública:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MEDIO UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ACEBROFILINA 25MG/5ML XAROE PEDIÁTRICO 120ml	FRASCO	6000	R\$ 16,96	R\$ 101.760,00
2	ACEBROFILINA 50MG/5ML XAROE ADULTO 120ml	FRASCO	6000	R\$ 19,52	R\$ 117.120,00
3	ACETILCISTEINA 40MG/ML 120ML ADT	FRASCO	4500	R\$ 11,48	R\$ 51.660,00
4	ACETILCISTEINA 20MG/ML 120ML	FRASCO	2250	R\$ 13,83	R\$ 31.117,50
5	ACICLOVIR 200MG	COMPRIMIDO	3750	R\$ 0,65	R\$ 2.437,50
6	ACICLOVIR 50MG/G 10G GEN	BISNAGA	1500	R\$ 6,13	R\$ 9.195,00
7	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMPRIMIDO	63750	R\$ 0,10	R\$ 6.375,00
8	ACIDO ACETILSALICILICO 500MG	COMPRIMIDO	1500	R\$ 0,48	R\$ 720,00
9	ACIDO FOLICO 5 MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,11	R\$ 4.125,00
10	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML 5ML IV	AMPOLA	3750	R\$ 9,36	R\$ 35.100,00
11	ACIDO VALPROICO 250MG	COMPRIMIDO	3000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
12	ACIDO VALPROICO 50MG/ML 100ML	FRASCO	450	R\$ 17,87	R\$ 8.041,50
13	ACIDO VALPROICO 500MG	COMPRIMIDO	3750	R\$ 1,51	R\$ 5.662,50
14	ADRENALINA 1MG/ML 1ML	AMPOLA	1350	R\$ 2,23	R\$ 3.010,50
15	AGUA PARA INJECAO 10ML	AMPOLA	20250	R\$ 0,70	R\$ 14.175,00

**B****B**

16	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE 05L	FRASCO	360	R\$ 22,70	R\$ 8.172,00
17	ALBENDAZOL COMPRIMIDO MASTIGAVEL 400MG	COMPRIMIDO	30000	R\$ 1,02	R\$ 30.600,00
18	ALBENDAZOL 40MG/ML 10ML SUSP	FRASCO	7500	R\$ 3,07	R\$ 23.025,00
19	ALBUMINA HUMANA 20% Especificação : 200mg/ml 50ml solução injetavel	AMPOLA	225	R\$ 416,48	R\$ 93.708,00
20	AMBROXOL 15MG/5ML 120ML	FRASCO	27750	R\$ 5,85	R\$ 162.337,50
21	AMBROXOL 30MG/5ML 120ML	FRASCO	24000	R\$ 6,87	R\$ 164.880,00
22	AMICACINA 50MG/ML 2ML INJ IV/IM	AMPOLA	3750	R\$ 3,66	R\$ 13.725,00
23	AMINOFILINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 24 MG/ML 10 ML	AMPOLA	750	R\$ 5,23	R\$ 3.922,50
24	AMITRIPTILINA 25 MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,11	R\$ 8.250,00
25	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 500MG	UNIDADE	30000	R\$ 0,48	R\$ 14.400,00
26	AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTASSIO 1000+200MG/ML 20ML	AMPOLA	375	R\$ 45,47	R\$ 17.051,25
27	AMOXILINA 250MG/ SUSPENSÃO 60 ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL + COPO-MEDIDA.	FRASCO	7500	R\$ 6,33	R\$ 47.475,00
28	AMPICILINA 500MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 1,22	R\$ 45.750,00
29	AMPICILINA PÓ SUSPENSÃO ORAL 250MG/5ML FRASCO 60ML	FRASCO	6750	R\$ 16,21	R\$ 109.417,50
30	AMPICILINA SÓDICA 1G INJETAVEL S/ DIL	AMPOLA	7500	R\$ 10,33	R\$ 77.475,00
31	AMPICILINA SÓDICA INJETÁVEL 500 MG	AMPOLA	2625	R\$ 9,50	R\$ 24.937,50
32	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL; A BASE DE LIDOCAINA; CLORIDRATO 2%; EPINEFRINA EQUIVALENTE A 1:100.000; TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML; EMBALADOS EM CAIXA COM 50 UNIDADES;	AMPOLA	1050	R\$ 27,41	R\$ 28.780,50
33	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL; A BASE DE PRILOCAINA A 3% E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN); TUBETES COM 1,8ML; CAIXA COM 50 TUBETES;	UNIDADE	6750	R\$ 8,73	R\$ 58.927,50
34	ANLODIPINO BENSILATO 10MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,16	R\$ 6.000,00

**B****B**

35	ANLODIPINO BENSILATO 5MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,16	R\$ 6.000,00
36	ATENOLOL 100MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,34	R\$ 12.750,00
37	ATENOLOL 50MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,18	R\$ 13.500,00
38	ATROPINA SULFATO 0,25 MG/ML 1ML	AMPOLA	750	R\$ 1,95	R\$ 1.462,50
39	AZITROMICINA 500MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 1,88	R\$ 70.500,00
40	AZITROMICINA PO SUSPENSÃO ORAL 600MG - 15 ML	FRASCO	7500	R\$ 17,09	R\$ 128.175,00
41	BECLOMETASONA DIPROPIONATO DE 200MCG ESPECIFICAÇÃO: INALAÇÃO-DOSE NALAÇÃO-DOSE) + ESPACADOR JET., BECLOMETASONA, DIPROPIONATO DE, 200MCG/INALAÇÃO-DOSE AEROSOL DOSIMETRADO COM BOCAL PARA 200 EROGAÇÕES (INALAÇÃO-DOSE) + ESPACADOR JET.	FRASCO	75	R\$ 188,09	R\$ 14.106,75
42	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI + DILUENTE	AMPOLA	11250	R\$ 15,27	R\$ 171.787,50
43	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000	AMPOLA	6000	R\$ 16,17	R\$ 97.020,00
44	BENZILPENICILINA CRISTALINA 5.000.000	AMPOLA	3375	R\$ 23,76	R\$ 80.190,00
45	BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML - SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 100 ML	FRASCO	3750	R\$ 19,70	R\$ 73.875,00
46	BETAMETASONA ACETATO 3MG + BETAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 3MG 1ML	AMPOLA	750	R\$ 17,41	R\$ 13.057,50
47	BIPERIDENO 2MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,99	R\$ 22.275,00
48	BIPERIDENO LACTADO 5MG/ML 1ML	AMPOLA	750	R\$ 5,88	R\$ 4.410,00
49	BROMAZEPAM 3MG	COMPRIMIDO	11250	R\$ 0,24	R\$ 2.700,00
50	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ML - 20ML PARA NEBULIZAÇÃO.	FRASCO	2250	R\$ 2,52	R\$ 5.670,00
51	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA 500 MG/ML 5ML	AMPOLA	37500	R\$ 3,87	R\$ 145.125,00
52	BROMOPRIDA 4MG/ML 20ML GTS	FRASCO	3750	R\$ 4,95	R\$ 18.562,50

**B****B**

53	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML 1ML	AMPOLA	11250	R\$ 2,69	R\$ 30.262,50
54	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 10MG + 250 MG	COMPRIMIDO	11250	R\$ 3,07	R\$ 34.537,50
55	CAPTOPRIL 25MG	COMPRIMIDO	150000	R\$ 0,08	R\$ 12.000,00
56	CAPTOPRIL 50 MG	COMPRIMIDO	150000	R\$ 0,16	R\$ 24.000,00
57	CARBAMAZEPINA 2% 100ML	FRASCO	9000	R\$ 15,81	R\$ 142.290,00
58	CARBAMAZEPINA 200MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,58	R\$ 43.500,00
59	CARBONATO DE LÍCIO 300MG	COMPRIMIDO	7500	R\$ 0,54	R\$ 4.050,00
60	CARVEDILOL 12,5MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,43	R\$ 16.125,00
61	CARVEDILOL 25MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,56	R\$ 21.000,00
62	CARVEDILOL 3,125MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,26	R\$ 9.750,00
63	CARVEDILOL 6,25MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,36	R\$ 13.500,00
64	CEFALEXINA 50MG/ML 60ML SUSP	FRASCO	7500	R\$ 20,74	R\$ 155.550,00
65	CEFALEXINA 500 MG	UNIDADE	75000	R\$ 2,04	R\$ 153.000,00
66	CEFALOTINA SÓDICA 1G C/ DILUENTE	FRASCO	9000	R\$ 10,10	R\$ 90.900,00
67	CEFTRIAXONA 1G	FRASCO	18000	R\$ 13,10	R\$ 235.800,00
68	CEFTRIAXONA 500MG	FRASCO	7500	R\$ 34,00	R\$ 255.000,00
69	CEFAZOLINA SDC 1G PO IV/IM	AMPOLA	22500	R\$ 13,03	R\$ 293.175,00
70	CETOCONAZOL 200MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,83	R\$ 31.125,00
71	CETOCONAZOL 20MG/G 30G	BISNAGA	8250	R\$ 7,36	R\$ 60.720,00
72	CETOCONAZOL SHAMPOO 20MG/G 100ML	FRASCO	750	R\$ 10,74	R\$ 8.055,00
73	CETOPROFENO 100MG IV PO INJ	AMPOLA	3750	R\$ 9,54	R\$ 35.775,00
74	CETOPROFENO 50MG/ML 2ML IM	AMPOLA	3750	R\$ 3,32	R\$ 12.450,00
75	CIMETIDINA 150 MG/2ML	AMPOLA	37500	R\$ 2,42	R\$ 90.750,00
76	CIMETIDINA 200MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,98	R\$ 22.050,00
77	CIPROFLOXACINO 2MG/ML 100ML S/F IV	FRASCO	4500	R\$ 17,79	R\$ 80.055,00
78	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,82	R\$ 30.750,00
79	CLINDAMICINA 150MG/ML 4ML	AMPOLA	2250	R\$ 6,73	R\$ 15.142,50
80	CLONAZEPAM 2 MG	COMPRIMIDO	150000	R\$ 0,14	R\$ 21.000,00
81	CLONAZEPAM, DOSAGEM 2,5 MG/ML 20ML - GOTAS	FRASCO	3750	R\$ 59,19	R\$ 221.962,50
82	CLORANFENICOL + COLAGENASE POMADA 30GM.	BISNAGA	1875	R\$ 44,71	R\$ 83.831,25

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

83	CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10ML INJETÁVEL C/200.	AMPOLA	15000	R\$ 1,02	R\$ 15.300,00
84	CLORETO DE SODIO 0,9% 100ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	22500	R\$ 8,06	R\$ 181.350,00
85	CLORETO DE SODIO 0,9% 250ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	22500	R\$ 9,41	R\$ 211.725,00
86	CLORETO DE SODIO 0,9% 500ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	15000	R\$ 11,14	R\$ 167.100,00
87	CLORPROMAZINA 100 MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 1,07	R\$ 24.075,00
88	CLORPROMAZINA 25MG	COMPRIMIDO	30000	R\$ 0,75	R\$ 22.500,00
89	CLORPROMAZINA 40MG/ML 20ML	FRASCO	2250	R\$ 18,05	R\$ 40.612,50
90	CLORPROMAZINA 5MG/ML 5ML	AMPOLA	1500	R\$ 6,46	R\$ 9.690,00
91	CLOTRIMAZOL DERMATOLÓGICO 20G CREME	BISNAGA	6000	R\$ 15,24	R\$ 91.440,00
92	COLAGENASE POMADA 30G	BISNAGA	3750	R\$ 34,88	R\$ 130.800,00
93	COMPLEXO B 2ML IM	AMPOLA	22500	R\$ 2,38	R\$ 53.550,00
94	COMPLEXO B POLIVITAMINICO SOLUÇÃO ORAL 100ML	FRASCO	15000	R\$ 8,91	R\$ 133.650,00
95	DEXAMETASONA 4MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,76	R\$ 28.500,00
96	DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5ML	AMPOLA	22500	R\$ 2,31	R\$ 51.975,00
97	DEXAMETASONA CREME 1% 10G.	BISNAGA	11250	R\$ 4,29	R\$ 48.262,50
98	DEXAMETASONA ELIXIR 0,1MG/ML 100ML	FRASCO	15000	R\$ 4,82	R\$ 72.300,00
99	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 2MG	COMPRIMIDO	15000	R\$ 0,12	R\$ 1.800,00
100	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 2MG/5ML SOLUCAO ORAL 100ML	FRASCO	7500	R\$ 5,43	R\$ 40.725,00
101	DIAZEPAM 5MG/ML 2ML	AMPOLA	7500	R\$ 2,19	R\$ 16.425,00
102	DIAZEPAM 10MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,12	R\$ 4.500,00
103	DIAZEPAM 5MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,12	R\$ 4.500,00
104	DICLOFENACO POTASSICO 50MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,19	R\$ 14.250,00
105	DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML 20ML	FRASCO	7500	R\$ 9,40	R\$ 70.500,00
106	DICLOFENACO SODICO 50MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,18	R\$ 13.500,00
107	DICLOFENACO SODICO 75MG/3ML	AMPOLA	75000	R\$ 3,80	R\$ 285.000,00
108	DIGOXINA 0,25MG	COMPRIMIDO	15000	R\$ 0,54	R\$ 8.100,00
109	DIMENIDRINATO+PIRIDOXINA CLR+GLICOSE+FRUTOSE 3+5+100+100MG/ML 10ML	AMPOLA	750	R\$ 18,99	R\$ 14.242,50

**B****B****PREFEITURA DE**
Bagre
CIDADE DE FUTURO

110	DIPIRONA 500MG	COMPRIMIDO	225000	R\$ 0,36	R\$ 81.000,00
111	DIPIRONA SODICA 500MG GOTAS 20ML	FRASCO	22500	R\$ 5,04	R\$ 113.400,00
112	DIPIRONA SDC MONO. 500MG/ML 2ML IV/IM	AMPOLA	75000	R\$ 1,73	R\$ 129.750,00
113	DOPAMINA SOL. INJ. 5MG 10ML	AMPOLA	6000	R\$ 6,50	R\$ 39.000,00
114	DOXICICLINA 100MG	COMPRIMIDO	11250	R\$ 1,17	R\$ 13.162,50
115	ENALAPRIL 20 MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,15	R\$ 5.625,00
116	ENALAPRIL 5 MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,11	R\$ 4.125,00
117	ESCETAMINA CLORIDRATO 50MG/ML 10ML	AMPOLA	150	R\$ 195,82	R\$ 29.373,00
118	ESCETAMINA CLORIDRATO 50MG/ML 2ML	AMPOLA	750	R\$ 45,39	R\$ 34.042,50
119	ESPIRONOLACTONA 25MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,49	R\$ 18.375,00
120	ESPIRONOLACTONA 50MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 1,23	R\$ 46.125,00
121	ETILEFRINA 10MG/ML 1ML	AMPOLA	6000	R\$ 4,38	R\$ 26.280,00
122	FENITOINA SODICA 100MG	COMPRIMIDO	15000	R\$ 0,61	R\$ 9.150,00
123	FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML 5ML	AMPOLA	2250	R\$ 6,33	R\$ 14.242,50
124	FENOBARBITAL 100MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,45	R\$ 33.750,00
125	FENOBARBITAL 100MG/ML 2ML	AMPOLA	3750	R\$ 5,79	R\$ 21.712,50
126	FENOBARBITAL 4% 20ML	FRASCO	9000	R\$ 13,32	R\$ 119.880,00
127	FITOMENADIONA (VITAMINA K1) 10MG 1ML	AMPOLA	22500	R\$ 4,36	R\$ 98.100,00
128	FLUCONAZOL 2MG/ML 100ML INJETÁVEL	BOLSA	2775	R\$ 19,30	R\$ 53.557,50
129	FLUCONAZOL 150MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 1,50	R\$ 56.250,00
130	FLUMAZENIL 0,5 MG/ML	AMPOLA	375	R\$ 12,89	R\$ 4.833,75
131	FLUOXETINA 20MG	UNIDADE	75000	R\$ 0,17	R\$ 12.750,00
132	FUROSEMIDA 10MG 2ML	AMPOLA	22500	R\$ 1,75	R\$ 39.375,00
133	FUROSEMIDA 40MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,14	R\$ 5.250,00
134	GENTAMICINA 20MG/1ML INJT.	AMPOLA	15000	R\$ 2,55	R\$ 38.250,00
135	GENTAMICINA 40MG/1ML INJT.	AMPOLA	15000	R\$ 3,38	R\$ 50.700,00
136	GENTAMICINA 80MG/2ML INJT.	AMPOLA	11250	R\$ 2,73	R\$ 30.712,50
137	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMPRIMIDO	150000	R\$ 0,11	R\$ 16.500,00
138	GLICOSE 25% INJETAVEL.	AMPOLA	15000	R\$ 1,47	R\$ 22.050,00
139	GLICOSE 50% INJETAVEL.	AMPOLA	15000	R\$ 1,40	R\$ 21.000,00
140	GLUCONATO DE CALCIO 10% INJT.	AMPOLA	1500	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00
141	HALOPERIDOL 1 MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,46	R\$ 10.350,00
142	HALOPERIDOL 2ML/ML 20ML	FRASCO	3750	R\$ 12,26	R\$ 45.975,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC**AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15****CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br**

**B****B**

143	HALOPERIDOL 5MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,34	R\$ 7.650,00
144	HALOPERIDOL 5MG/ML 1ML	AMPOLA	6000	R\$ 5,63	R\$ 33.780,00
145	HEPARINA 5000UI/ML INJT.5ML.	AMPOLA	1500	R\$ 36,37	R\$ 54.555,00
146	HIDRALAZINA 20MG 1ML	AMPOLA	6000	R\$ 14,92	R\$ 89.520,00
147	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMPRIMIDO	150000	R\$ 0,10	R\$ 15.000,00
148	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	COMPRIMIDO	112500	R\$ 0,24	R\$ 27.000,00
149	HIDROCORTISONA 100MG	AMPOLA	7500	R\$ 8,10	R\$ 60.750,00
150	HIDROCORTISONA ACT 10MG/G 15G	BISNAGA	1125	R\$ 14,36	R\$ 16.155,00
151	HIDROCORTISONA 500MG	AMPOLA	7500	R\$ 10,42	R\$ 78.150,00
152	HIDROXIDO DE ALUMINIO 60MG/ML, HIDROXIDO DE MAGNESIO 40MG/ML 100ML.	FRASCO	9000	R\$ 6,06	R\$ 54.540,00
153	IBUPROFENO 300MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,29	R\$ 10.875,00
154	IBUPROFENO 50MG/ML 30ML.	FRASCO	11250	R\$ 6,09	R\$ 68.512,50
155	IBUPROFENO 600MG.	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,43	R\$ 16.125,00
156	IMIPRAMINA 25MG	COMPRIMIDO	7500	R\$ 1,22	R\$ 9.150,00
157	IODETO DE POTASSIO 2% 100ML.	FRASCO	5400	R\$ 13,77	R\$ 74.358,00
158	ISOSSORBIDA 5MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,92	R\$ 20.700,00
159	ISOSSORBIDA 10MG/ML 1ML	AMPOLA	2250	R\$ 6,14	R\$ 13.815,00
160	ITRACONAZOL 100MG	COMPRIMIDO	3750	R\$ 2,69	R\$ 10.087,50
161	IVERMECTINA 6MG	COMPRIMIDO	60000	R\$ 1,01	R\$ 60.600,00
162	LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA 25 MG CP	COMPRIMIDO	11250	R\$ 1,86	R\$ 20.925,00
163	LEVOMEPROZAMINA 25 MG	COMPRIMIDO	15000	R\$ 1,34	R\$ 20.100,00
164	LIDOCAÍNA 2% C/ VASO FRASCO- AMPOLA 20ML	AMPOLA	7500	R\$ 3,44	R\$ 25.800,00
165	LIDOCAÍNA 2% S/ VASO FRASCO- AMPOLA 20ML	AMPOLA	7500	R\$ 10,19	R\$ 76.425,00
166	LIDOCAÍNA GEL 2% 30GR.	BISNAGA	3750	R\$ 10,04	R\$ 37.650,00
167	LORATADINA 10MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,23	R\$ 17.250,00
168	LORATADINA 1MG/ML 100ML	FRASCO	3750	R\$ 7,01	R\$ 26.287,50
169	LOSARTANA POTASSICA 50MG	COMPRIMIDO	375000	R\$ 0,12	R\$ 45.000,00
170	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,10	R\$ 2.250,00
171	MALEATO DE ENALAPRIL 20MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,15	R\$ 3.375,00
172	MANITOL 200MG/ML 250ML	FRASCO	90	R\$ 17,79	R\$ 1.601,10
173	MEBENDAZOL 100MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,65	R\$ 24.375,00
174	MEBENDAZOL 20MG/ML 30ML	FRASCO	15000	R\$ 4,12	R\$ 61.800,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

175	MEROPENEM 1G	AMPOLA	1500	R\$ 47,72	R\$ 71.580,00
176	MEROPENEM 500MG	AMPOLA	1500	R\$ 30,08	R\$ 45.120,00
177	METFORMINA 500MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,28	R\$ 10.500,00
178	METFORMINA 850MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,39	R\$ 14.625,00
179	METILDOPA 250MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 1,31	R\$ 29.475,00
180	METILDOPA 500MG	COMPRIMIDO	15000	R\$ 2,62	R\$ 39.300,00
181	METILERGOMETRINA 0,2MG/ML 1ML INJ IV/IM	AMPOLA	2287	R\$ 4,64	R\$ 10.614,00
182	METOCLOPRAMIDA 10MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,16	R\$ 12.000,00
183	METOCLOPRAMIDA CLR 5MG/ML 2ML IV/IM	AMPOLA	20250	R\$ 1,57	R\$ 31.792,50
184	METOCLOPRAMIDA GTS 4MG/ML 10ML	FRASCO	10500	R\$ 3,77	R\$ 39.585,00
185	METRONIDAZOL + NISTATINA 100MG/G + 20.000UI/G 50G	BISNAGA	7500	R\$ 26,06	R\$ 195.450,00
186	METRONIDAZOL 250MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,42	R\$ 9.450,00
187	METRONIDAZOL 400MG	COMPRIMIDO	11250	R\$ 0,94	R\$ 10.575,00
188	MICONAZOL CREME TÓPICO 20MG/G	BISNAGA	3750	R\$ 7,35	R\$ 27.562,50
189	MICONAZOL CREME VAGINAL 20MG/G	BISNAGA	3750	R\$ 19,79	R\$ 74.212,50
190	MIDAZOLAM 15MG/3ML	AMPOLA	2250	R\$ 4,36	R\$ 9.810,00
191	MORFINA 0,2MG/ML 1ML	AMPOLA	7500	R\$ 12,95	R\$ 97.125,00
192	MORFINA 10MG	COMPRIMIDO	3750	R\$ 2,01	R\$ 7.537,50
193	MORFINA 30MG	COMPRIMIDO	3750	R\$ 6,85	R\$ 25.687,50
194	NALOXONA 0,4MG/ML 1ML	AMPOLA	525	R\$ 18,43	R\$ 9.675,75
195	NEOSTIGMINA 0,5MG/ML 1ML	AMPOLA	750	R\$ 2,15	R\$ 1.612,50
196	NIFEDIPINO 10MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,19	R\$ 7.125,00
197	NIFEDIPINO 20MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,18	R\$ 6.750,00
198	NIMESULIDA 100MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,23	R\$ 17.250,00
199	NIMESULIDA GTS 50MG 15ML	FRASCO	18000	R\$ 3,49	R\$ 62.820,00
200	NISTATINA 25.000UI/G USO GINECOLOGICO C/ APLICADORES.	BISNAGA	11250	R\$ 16,51	R\$ 185.737,50
201	NISTATINA SUSP. ORAL 100.000UI/ML 50ML.	FRASCO	7500	R\$ 16,79	R\$ 125.925,00
202	NITROFURANTOINA 100MG	COMPRIMIDO	3375	R\$ 0,96	R\$ 3.240,00
203	OCITOCINA 5UI/ML 1ML	AMPOLA	9000	R\$ 6,61	R\$ 59.490,00
204	OMEPRAZOL 20 MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,11	R\$ 8.250,00
205	OMEPRAZOL 40MG PO+10ML DIL.	AMPOLA	3750	R\$ 17,10	R\$ 64.125,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B****B****B**

206	ONDANSETRONA 2MG/ML 4ML	AMPOLA	2250	R\$ 2,93	R\$ 6.592,50
207	OXACILINA 500MG	AMPOLA	7500	R\$ 10,80	R\$ 81.000,00
208	OXCARBAZEPINA 300MG	COMPRIMIDO	6750	R\$ 2,33	R\$ 15.727,50
209	OXCARBAZEPINA 60MG/ML 100ML	FRASCO	750	R\$ 103,81	R\$ 77.857,50
210	OXCARBAZEPINA 600MG	COMPRIMIDO	2250	R\$ 3,73	R\$ 8.392,50
211	PARACETAMOL 500MG	COMPRIMIDO	225000	R\$ 0,18	R\$ 40.500,00
212	PARACETAMOL 750MG	COMPRIMIDO	150000	R\$ 0,46	R\$ 69.000,00
213	PARACETAMOL 200MG/ML 15ML GTS	FRASCO	18000	R\$ 3,54	R\$ 63.720,00
214	PERMETRINA LOÇAO 10MG/ML 60ML	FRASCO	2250	R\$ 5,50	R\$ 12.375,00
215	PETIDINA 50MG/ML 2ML	AMPOLA	6750	R\$ 13,48	R\$ 90.990,00
216	PREDNISONA 20MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,92	R\$ 69.000,00
217	PREDNISONA 5MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,37	R\$ 27.750,00
218	PROMETAZINA 25MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,46	R\$ 10.350,00
219	PROMETAZINA 50MG/2ML	AMPOLA	1650	R\$ 7,65	R\$ 12.622,50
220	PROPRANOLOL 40MG	COMPRIMIDO	37500	R\$ 0,08	R\$ 3.000,00
221	RISPERIDONA 1MG/ML 30ML	FRASCO	900	R\$ 22,41	R\$ 20.169,00
222	RISPERIDONA 1MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,26	R\$ 5.850,00
223	RISPERIDONA 2MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,36	R\$ 8.100,00
224	RISPERIDONA 3 MG	COMPRIMIDO	22500	R\$ 0,40	R\$ 9.000,00
225	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 27,9 G	ENVELOPE	15000	R\$ 2,49	R\$ 37.350,00
226	SECNIDAZOL 1000MG	COMPRIMIDO	18750	R\$ 2,73	R\$ 51.187,50
227	SECNIDAZOL 30MG/ML - 15ML + COPO MEDIDOR	FRASCO	5250	R\$ 51,96	R\$ 272.790,00
228	SIMETICONA 40MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,28	R\$ 21.000,00
229	SIMETICONA 75MG/ML 15ML	FRASCO	12750	R\$ 4,17	R\$ 53.167,50
230	SINVASTATINA 20 MG	COMPRIMIDO	52500	R\$ 0,33	R\$ 17.325,00
231	SINVASTATINA 40MG	COMPRIMIDO	26250	R\$ 0,45	R\$ 11.812,50
232	SOLUÇÃO ENEMA 160MG/ML + 60MG/ML, USO RETAL, 130ML	FRASCO	750	R\$ 19,34	R\$ 14.505,00
233	SOLUCAO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	18750	R\$ 8,06	R\$ 151.125,00
234	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	37500	R\$ 9,41	R\$ 352.875,00
235	SOLUCAO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	67500	R\$ 10,93	R\$ 737.775,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B****Bagre**

CIDADE DE FUTURO



236	SOLUCAO GLICOFISIOLOGICO 500ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	18750	R\$ 11,18	R\$ 209.625,00
237	SOLUÇÃO GLICOSE 5% 100ML	FRASCO	3000	R\$ 10,38	R\$ 31.140,00
238	SOLUÇÃO GLICOSE 5% 250ML	FRASCO	2250	R\$ 9,72	R\$ 21.870,00
239	SOLUÇÃO GLICOSE 5% 500ML	FRASCO	18750	R\$ 12,70	R\$ 238.125,00
240	SOLUÇÃO RINGER LACTATO 500ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	15000	R\$ 14,48	R\$ 217.200,00
241	SOLUÇÃO RINGER SIMPLES 500ML - SISTEMA FECHADO	FRASCO	15000	R\$ 14,36	R\$ 215.400,00
242	SUGAMADEX 100MG/ML 2ML	AMPOLA	112	R\$ 101,45	R\$ 11.413,13
243	SULFADIAZINA DE PRATA 1%	BISNAGA	2250	R\$ 12,05	R\$ 27.112,50
244	SULFADIAZINA DE PRATA POMADA 1% POTE 400 G.	POTE	375	R\$ 87,99	R\$ 32.996,25
245	SULFAMETOXAZOL 200MG/5ML + TRIMETOPRIMA 40MG/5ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML	FRASCO	11250	R\$ 8,07	R\$ 90.787,50
246	SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIMETOPRIMA 8MG	COMPRIMIDO	30000	R\$ 0,43	R\$ 12.900,00
247	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 80+16MG/ML 5ML	AMPOLA	2250	R\$ 8,83	R\$ 19.867,50
248	SULFATO DE MAGNESIO 10% 10ML	AMPOLA	375	R\$ 2,57	R\$ 963,75
249	SULFATO DE NEOMICINA + BACITRACINA 5MG + 250UI/G 10G	BISNAGA	2025	R\$ 5,50	R\$ 11.137,50
250	SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG	FRASCO	4500	R\$ 45,66	R\$ 205.470,00
251	SULFATO DE SALBUTAMOL 2MG/5ML 120ML	FRASCO	5250	R\$ 4,72	R\$ 24.780,00
252	SULFATO FERROSO 125MG/ML 100ML	FRASCO	18000	R\$ 6,87	R\$ 123.660,00
253	SULFATO FERROSO 125MG/ML 30ML	FRASCO	7500	R\$ 2,66	R\$ 19.950,00
254	SULFATO FERROSO 40MG	COMPRIMIDO	75000	R\$ 0,12	R\$ 9.000,00
255	SUXAMETÔNIO 100MG	AMPOLA	750	R\$ 42,49	R\$ 31.867,50
256	SUXAMETÔNIO 500MG	AMPOLA	750	R\$ 61,75	R\$ 46.312,50
257	TRAMADOL 50 MG	UNIDADE	11250	R\$ 0,36	R\$ 4.050,00
258	TRAMADOL 50 MG/ML 2ML	AMPOLA	11250	R\$ 5,37	R\$ 60.412,50
259	ACIDO ASCORBICO 100MG/ML 5ML IM/IV	AMPOLA	22500	R\$ 1,75	R\$ 39.375,00
260	VITAMINAS DO COMPLEXO B	COMPRIMIDO	6000	R\$ 0,12	R\$ 720,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

261	ABAIXADOR DE LINGUA ESPATULA DE MADEIRA DESCARTAVEL; FORMATO CONVENCIONAL; EXTREMIDADES ARREDONDADAS; MEDINDO APROX. 1,5CM DE LARGURA; 13,5CM DE COMPRIMENTO; 2MM DE ESPESSURA; PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	7500	R\$ 0,12	R\$ 900,00
262	ÁCOOL METILICO 99,8% 1L	FRASCO	750	R\$ 30,23	R\$ 22.672,50
263	ÁGUA OXIGENADA 1000ML	FRASCO	3600	R\$ 10,54	R\$ 37.944,00
264	AGULHA HIPODÉRMICA 13X4,5 CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	375000	R\$ 0,18	R\$ 67.500,00
265	AGULHA HIPODÉRMICA 25X07 CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	187500	R\$ 0,20	R\$ 37.500,00
266	AGULHA HIPODÉRMICA 25X08 CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	22500	R\$ 0,16	R\$ 3.600,00
267	AGULHA HIPODÉRMICA 30X07 CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	262500	R\$ 0,20	R\$ 52.500,00
268	AGULHA HIPODÉRMICA 30X08 CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	300000	R\$ 0,20	R\$ 60.000,00
269	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	525000	R\$ 0,21	R\$ 110.250,00
270	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO 25X7	UNIDADE	6000	R\$ 0,59	R\$ 3.540,00
271	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO 25X8	UNIDADE	6000	R\$ 0,61	R\$ 3.660,00
272	ALCOOL EM GEL 70% 478ML	FRASCO	3750	R\$ 38,04	R\$ 142.650,00
273	ÁLCOOL ETÍLICO A 96% 1000ML	FRASCO	2250	R\$ 17,73	R\$ 39.892,50
274	ALCOOL ETILICO; 70% 01L	FRASCO	3000	R\$ 16,57	R\$ 49.710,00
275	ALCOOL IODADO 1L	FRASCO	450	R\$ 38,61	R\$ 17.374,50
276	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ROLO	750	R\$ 28,71	R\$ 21.532,50
277	APARELHO DE NEBULIZACAO COMPLETO	UNIDADE	22	R\$ 256,56	R\$ 5.772,60
278	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL C/ ESFIGMOMANÔMETRO	KIT	300	R\$ 157,69	R\$ 47.307,00
279	Aparelho de Glicemia compativel com as tiras de glicemia	UNIDADE	750	R\$ 75,06	R\$ 56.295,00
280	ATADURA DE CREPE 10CM X 1,80M 09 FIOS C/12	PACOTE	3750	R\$ 1,08	R\$ 4.050,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br



281	ATADURA DE CREPE 15CM X 1,80M 09 FIOS C/12	PACOTE	1500	R\$ 1,69	R\$ 2.535,00
282	ATADURA DE CREPE 20CM X 1,80M 09 FIOS C/12	PACOTE	1500	R\$ 2,04	R\$ 3.060,00
283	ATADURA DE GESSADA 10CM	UNIDADE	3750	R\$ 5,10	R\$ 19.125,00
284	ATADURA DE GESSADA 15CM	UNIDADE	1500	R\$ 8,32	R\$ 12.480,00
285	ATADURA DE GESSADA 20CM	UNIDADE	1500	R\$ 12,32	R\$ 18.480,00
286	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA COM ELÁSTICO, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	5625	R\$ 3,53	R\$ 19.856,25
287	CANHAO PARA COLETA A VACUO, DE PLASTICO, COM ENGATE ROSQUEAVEL.	UNIDADE	11	R\$ 0,61	R\$ 6,86
288	CATETER INTRAVENOSO 14G CX C/100	UNIDADE	7500	R\$ 1,12	R\$ 8.400,00
289	CATETER INTRAVENOSO 16G CX C/100	UNIDADE	7500	R\$ 1,31	R\$ 9.825,00
290	CATETER INTRAVENOSO 18G CX C/ 100	UNIDADE	7500	R\$ 1,55	R\$ 11.625,00
291	CATETER INTRAVENOSO 20G CX C/100	UNIDADE	11250	R\$ 1,89	R\$ 21.262,50
292	CATETER INTRAVENOSO 22G CX C/100	UNIDADE	15000	R\$ 1,69	R\$ 25.350,00
293	CATETER INTRAVENOSO 24G CX C/100	UNIDADE	35250	R\$ 1,69	R\$ 59.572,50
294	CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS	UNIDADE	1500	R\$ 2,42	R\$ 3.630,00
295	CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL	UNIDADE	1125	R\$ 3,39	R\$ 3.813,75
296	CLAMP UMBILICAL	UNIDADE	2250	R\$ 1,28	R\$ 2.880,00
297	COLETOR DE URINA ADULTO UNISSEX ESTERIL SISTEMA FECHADO	UNIDADE	11250	R\$ 10,66	R\$ 119.925,00
298	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAPACIDADE DE 7 LITROS.	UNIDADE	75	R\$ 9,86	R\$ 739,50
299	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAPACIDADE DE 13 LITROS.	UNIDADE	75	R\$ 13,41	R\$ 1.005,75

**B****B**

300	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAPACIDADE DE 20 LITROS.	UNIDADE	75	R\$ 17,15	R\$ 1.286,25
301	COMPRESSA DE GAZE 7,5CM X 7,5CM PACOTE COM 500 UNIDADES.	PACOTE	1500	R\$ 45,22	R\$ 67.830,00
302	DETERGENTE; ENZIMATICO; PARA REMOCAO DE RESIDUO ORGANICOS E MINERAIS ADERIDOS NAS SUPERFICIES E REDUCAO DE CARGA MICROBIANA; FRASCO COM 1000ML; NA DATA DA ENTREGA COM NO MINIMO 2/3 DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE	FRASCO	225	R\$ 56,56	R\$ 12.726,00
303	EQUIPO MACROGOTAS PARA SOLUÇÕES FOTOSSENSIVEL, PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAIS, ESTÉRIL, CONTENDO CÂMARA GOTEJADORA MICRO GOTAS, CONECTOR COM PONTA PERFURANTE GRADUADA EM TRÊS NÍVEIS DIFERENTES COM PROTETOR, TUBO TRANSPARENTE E ATÓXICO COM COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIORA 1,5CM,	UNIDADE	30000	R\$ 8,52	R\$ 255.600,00
304	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CMX4,5M.	ROLO	15000	R\$ 18,57	R\$ 278.550,00
305	FIO AGULHADO NYLON 0-0 C/AG 2,0CM 3/8 45CM C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	3600	R\$ 3,46	R\$ 12.456,00
306	FIO AGULHADO NYLON 3-0 C/AG 3,0CM 3/8 45CM C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	9000	R\$ 2,97	R\$ 26.730,00
307	FIO AGULHADO NYLON 4-0 C/AG 2,5CM 3/8 45CM C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	1800	R\$ 3,01	R\$ 5.418,00
308	FIO AGULHADO NYLON 5-0 C/AG 2,0CM 3/8 45CM C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	1080	R\$ 6,48	R\$ 6.998,40
309	FIO CAT GUT SIMPLES 0,0 ESPECIFICAÇÃO: C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	900	R\$ 12,45	R\$ 11.205,00
310	FIO DE SUTURA SEDA 0 C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	180	R\$ 7,91	R\$ 1.423,80
311	FIO DE SUTURA SEDA 2 C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	180	R\$ 4,00	R\$ 720,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

312	FIO DE SUTURA SEDA 3 C/ 24 UNIDADES	ENVELOPE	180	R\$ 3,33	R\$ 599,40
313	FIO DE SUTURA; DE NYLON; MONOFILAMENTO; Nº 3-0; PRETO; 45CM DE COMPRIMENTO; AGULHA 3/8 TRIANGULAR DE 20MM; CAIXA COM 24 UNIDADES; EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA	ENVELOPE	9000	R\$ 2,99	R\$ 26.910,00
314	FIO NYLON PRETO 1 AG. 30MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	750	R\$ 7,14	R\$ 5.355,00
315	FIO NYLON PRETO 3-0 AG. 15MM 1/2 45CM TR	ENVELOPE	750	R\$ 6,48	R\$ 4.860,00
316	FIO NYLON PRETO 3-0 AG. 20MM 1/2 45CM TR	ENVELOPE	750	R\$ 6,48	R\$ 4.860,00
317	FIO NYLON PRETO 3-0 AG. 24MM 3/8 45CM TR	ENVELOPE	750	R\$ 5,97	R\$ 4.477,50
318	FIO NYLON PRETO 4-0 AG. 24MM 3/8 45CM TR	ENVELOPE	750	R\$ 5,97	R\$ 4.477,50
319	FIO NYLON PRETO 5-0 AG. 20MM 3/8 45CM TR	ENVELOPE	750	R\$ 6,48	R\$ 4.860,00
320	FIO NYLON PRETO 6-0 AG. 15MM 1/2 45CM TR	ENVELOPE	750	R\$ 6,48	R\$ 4.860,00
321	FIO NYLON PRETO 3-0 AG. 30MM 1/2 45CM	ENVELOPE	750	R\$ 6,48	R\$ 4.860,00
322	FIO NYLON PRETO 3-0 AG. 20MM 3/8 45CM	ENVELOPE	750	R\$ 5,88	R\$ 4.410,00
323	FIO NYLON 4-0 AG. 20MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 5,88	R\$ 3.175,20
324	FIO NYLON 4-0 AG. 30MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,61	R\$ 3.569,40
325	FIO NYLON 0 AG. 30MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,47	R\$ 3.493,80
326	FIO NYLON 3-0 AG. 40MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,71	R\$ 3.623,40
327	FIO NYLON PRETO 0 AG. 20MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,71	R\$ 3.623,40
328	FIO NYLON PRETO 5-0 AG. 25MM 3/8 45CM TR	ENVELOPE	540	R\$ 6,71	R\$ 3.623,40

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

329	FIO NYLON 0 AG. 40MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,71	R\$ 3.623,40
330	FIO NYLON PRETO 5-0 AG. 15MM 1/2 45CM TR	ENVELOPE	540	R\$ 7,28	R\$ 3.931,20
331	FIO NYLON 5-0 AG. 30MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,71	R\$ 3.623,40
332	FIO NYLON 1 AG. 40MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 7,28	R\$ 3.931,20
333	FIO NYLON 2-0 AG. 25MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,09	R\$ 3.288,60
334	FIO NYLON 3-0 AG. 30MM 3/8 45CM TRG	ENVELOPE	540	R\$ 6,48	R\$ 3.499,20
335	CATEGUTE SIMP. 0 AG. 30MM 3/8 75CM	ENVELOPE	180	R\$ 7,11	R\$ 1.279,80
336	CATEGUTE SIMP. 0 AG. 50MM 1/2 90CM CIL	ENVELOPE	180	R\$ 7,11	R\$ 1.279,80
337	CATEGUTE SIMP. 0 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	180	R\$ 12,45	R\$ 2.241,00
338	CATEGUTE SIMP. 0 AG. 40MM 1/2 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 9,12	R\$ 4.104,00
339	CATEGUTE SIMP. 0 AG. 40MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
340	CATEGUTE SIMP. 1 AG. 50MM 1/2 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
341	CATEGUTE SIMP. 1 AG. 50MM 1/2 90CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 16,43	R\$ 7.393,50
342	CATEGUTE SIMP. 1 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 13,64	R\$ 6.138,00
343	CATEGUTE SIMP. 1 AG. 40MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
344	CATEGUTE SIMP. 1 AG. 40MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 13,64	R\$ 6.138,00
345	CATEGUTE SIMP. 2-0 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,53	R\$ 3.388,50
346	CATEGUTE SIMP. 2-0 AG. 30MM 1/2 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,53	R\$ 3.388,50
347	CATEGUTE SIMP. 2-0 AG. 50MM 1/2 90CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
348	CATEGUTE SIMP. 2-0 AG. 50MM 1/2 75CM	ENVELOPE	180	R\$ 10,03	R\$ 1.805,40

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B**

349	CATEGUTE SIMP. 3-0 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
350	CATEGUTE SIMP. 3-0 AG. 40MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 14,26	R\$ 6.417,00
351	CATEGUTE SIMP. 3-0 AG. 30MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 8,16	R\$ 3.672,00
352	CATEGUTE SIMP. 4-0 AG. 20MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
353	CATEGUTE SIMP. 4-0 AG. 30MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 9,79	R\$ 4.405,50
354	CATEGUTE SIMP. 4-0 AG. 40MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,53	R\$ 3.388,50
355	CATEGUTE CROM. 0 AG. 50MM 1/2 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,53	R\$ 3.388,50
356	CATEGUTE CROM. 0 AG. 50MM 1/2 90CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
357	CATEGUTE CROM. 0 AG. 40MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 6,89	R\$ 3.100,50
358	CATEGUTE CROM. 0 AG. 30MM 3/8 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,62	R\$ 3.429,00
359	CATEGUTE CROM. 1 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,53	R\$ 3.388,50
360	CATEGUTE CROM. 1 AG. 50MM 1/2 75CM	ENVELOPE	180	R\$ 6,89	R\$ 1.240,20
361	CATEGUTE CROM. 1 AG. 50MM 1/2 90CM	ENVELOPE	180	R\$ 7,11	R\$ 1.279,80
362	CATEGUTE CROM. 1 AG. 40MM 1/2 75CM	ENVELOPE	180	R\$ 6,89	R\$ 1.240,20
363	CATEGUTE CROM. 2-0 AG. 30MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 14,50	R\$ 6.525,00
364	CATEGUTE CROM. 2-0 AG. 50MM 1/2 90CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 15,27	R\$ 6.871,50
365	CATEGUTE CROM. 4-0 AG. 20MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 12,45	R\$ 5.602,50
366	CATEGUTE CROM. 2-0 AG. 30MM 1/2 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
367	CATEGUTE CROM. 2-0 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
368	CATEGUTE CROM. 2-0 AG. 40MM 1/2 75CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

369	CATEGUTE CROM. 2-0 AG. 50MM 1/2 90CM CIL	ENVELOPE	180	R\$ 7,11	R\$ 1.279,80
370	CATEGUTE CROM. 3-0 AG. 40MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 6,89	R\$ 3.100,50
371	CATEGUTE CROM. 3-0 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 14,50	R\$ 6.525,00
372	CATEGUTE CROM. 3-0 AG. 30MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 8,65	R\$ 3.892,50
373	CATEGUTE CROM. 3-0 AG. 50MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 13,45	R\$ 6.052,50
374	CATEGUTE CROM. 3-0 AG. 20MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 8,01	R\$ 3.604,50
375	CATEGUTE CROM. 4-0 AG. 30MM 3/8 75CM CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,62	R\$ 3.429,00
376	CATEGUTE CROM. 4-0 AG. 20MM 1/2 70CM	ENVELOPE	450	R\$ 7,11	R\$ 3.199,50
377	CATEGUTE CROM. 4-0 AG. 40MM 1/2 CIL	ENVELOPE	450	R\$ 7,53	R\$ 3.388,50
378	CATEGUTE CROM. 4-0 AG. 20MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	180	R\$ 7,11	R\$ 1.279,80
379	CATEGUTE CROM. 5-0 AG. 15MM 1/2 75CM CIL	ENVELOPE	180	R\$ 7,11	R\$ 1.279,80
380	KIT CESAREA CATEGUTE AGULHADO	KIT	15	R\$ 47,48	R\$ 712,20
381	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MMX50MM UND.	UNIDADE	150	R\$ 7,51	R\$ 1.126,50
382	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE, DIMENSOES 19MMX30M.	UNIDADE	1500	R\$ 9,37	R\$ 14.055,00
383	FLUXÔMETRO PARA VÁLVULA REGULADORA DE OXIGÊNIO.	UNIDADE	33	R\$ 142,86	R\$ 4.821,53
384	FRASCO EM PLASTICO PARA COLETA DE FEZES, PLASTICO TRANSPARENTE COM TAMPA DE ROSCA E PAZINHO PARA COLETA DE FEZES, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAPACIDADE 50 ML.	UNIDADE	6000	R\$ 0,73	R\$ 4.380,00

**B****B**

385	FRASCO EM PLASTICO PARA COLETA DE URINA, FRASCO TRANSPARENTE COM TAMPA, MINIMO 03 LINHAS DE ROSCA, ESTERIL, PARA COLETA DE URINA, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAPACIDADE DE 80 ML.	UNIDADE	6000	R\$ 0,70	R\$ 4.200,00
386	GAZE EM ROLO 09 FIOS 91MM X 50M.	UNIDADE	1500	R\$ 48,36	R\$ 72.540,00
387	GAZE EM ROLO 13 FIOS 91MM X 50M.	UNIDADE	1125	R\$ 117,33	R\$ 131.996,25
388	GLICOSIMETRO.	UNIDADE	112	R\$ 102,11	R\$ 11.487,38
389	HIDROGEL COM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO 85G	BISNAGA	1500	R\$ 47,67	R\$ 71.505,00
390	HIPOCLORITO DE SODIO 1%, GALAO COM 5 LITROS.	GALÃO	112	R\$ 67,17	R\$ 7.556,63
391	IODOPOLIVIDONA AQUOSO 10% 1000ML.	FRASCO	450	R\$ 104,48	R\$ 47.016,00
392	KIT FIXADOR PARA RAO X PARA PROCESSADORA COM REVELAÇÃO AUTOMATICA.	KIT	37	R\$ 683,37	R\$ 25.626,38
393	KIT REVELADOR PARA RAO X PARA PROCESSADORA COM REVELAÇÃO AUTOMATICA.	KIT	37	R\$ 1.338,09	R\$ 50.178,38
394	LANCETA DE SEGURANÇA 28G 1,8MM ROXA	UNIDADE	37500	R\$ 0,29	R\$ 10.875,00
395	LÂMINA DE BISTURI N 15 C PONTA CURVA AÇO CARBONO C/100.	UNIDADE	7500	R\$ 0,52	R\$ 3.900,00
396	LÂMINA DE BISTURI N 24 AÇO CARBONO C/100.	UNIDADE	11250	R\$ 0,52	R\$ 5.850,00
397	LÂMINA DE BISTURI; DESCARTAVEL; ESTERIL; COM LÂMINA EM AÇO INOX Nº 15 C;	PACOTE	187	R\$ 75,64	R\$ 14.182,50
398	LENCOL DE PAPEL 50M X 70CM.	UNIDADE	2250	R\$ 25,74	R\$ 57.915,00
399	LUVA CIRURGICA COM TALCO; EM LATEX; ESTERIL; TAMANHO MEDIO; CAIXA COM 100 UNIDADES. - Nº 7.0	PAR	1125	R\$ 3,27	R\$ 3.678,75
400	LUVA CIRURGICA COM TALCO; EM LATEX; ESTERIL; TAMANHO MEDIO; CAIXA COM 100 UNIDADES. - Nº 7.5	PAR	2250	R\$ 3,27	R\$ 7.357,50

**B****B**

401	LUVA CIRURGICA COM TALCO; EM LATEX; ESTERIL; TAMANHO MEDIO; CAIXA COM 100 UNIDADES. - Nº 8.0	PAR	2250	R\$ 3,33	R\$ 7.492,50
402	LUVA CIRURGICA COM TALCO; EM LATEX; ESTERIL; TAMANHO MEDIO; CAIXA COM 100 UNIDADES. - Nº 8.5	PAR	1125	R\$ 2,72	R\$ 3.060,00
403	LUVA DE LATEX TAMANHO G, PARA PROCEDIMENTO COM 100 UNIDADES AMBIDESTRAS	CAIXA	1500	R\$ 62,38	R\$ 93.570,00
404	LUVA DE LATEX TAMANHO M, PARA PROCEDIMENTO COM 100 UNIDADES AMBIDESTRAS.	CAIXA	1650	R\$ 62,38	R\$ 102.927,00
405	LUVA DE LATEX TAMANHO P, PARA PROCEDIMENTO COM 100 UNIDADES AMBIDESTRAS.	CAIXA	750	R\$ 62,38	R\$ 46.785,00
406	LUVA DE LATEX TAMANHO PP, PARA PROCEDIMENTO COM 100 UNIDADES AMBIDESTRAS.	CAIXA	150	R\$ 62,38	R\$ 9.357,00
407	MASCARA DESCARTAVEL, DE PROTEÇÃO COM TRIPLA CAMADA COM ELASTICO COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	198750	R\$ 0,19	R\$ 37.762,50
408	MASCARA DESCARTAVEL, N95.	UNIDADE	2250	R\$ 1,43	R\$ 3.217,50
409	MASCARA DESCARTAVEL, PFF2S COM VALVULA.	UNIDADE	1875	R\$ 1,43	R\$ 2.681,25
410	MASCARA DESCARTAVEL, PFF2S SEM VALVULA.	UNIDADE	1875	R\$ 3,91	R\$ 7.331,25
411	NEBULIZADOR PORTÁTIL, TIPO ULTRASSÔNICO; NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01.	UNIDADE	15	R\$ 256,56	R\$ 3.848,40
412	ÓLEO CICATRIZANTE 100ML	FRASCO	3375	R\$ 6,27	R\$ 21.161,25
413	ÓLEO MINERAL 100ML	FRASCO	6750	R\$ 7,24	R\$ 48.870,00
414	OXÍMETRO DE PULSO, TIPO PORTÁTIL (DE MÃO); SENSOR DE SPO2 01	UNIDADE	30	R\$ 294,70	R\$ 8.841,00
415	PAPEL GRAU CIRURGICO, TAMANHO 150MM X 100 M.	ROLO	900	R\$ 135,24	R\$ 121.716,00
416	PAPEL GRAU CIRURGICO; ROLO TAMANHO 150MM X 100M; PARA ACOMODAÇÃO DE JOGOS E INSTRUMENTAIS	ROLO	37	R\$ 122,40	R\$ 4.590,00

**B****B**

417	PAPEL GRAU CIRURGICO; TAMANHO 100MM X 100M; PARA ACOMODAÇÃO DE JOGOS E INSTRUMENTAIS	ROLO	37	R\$ 104,55	R\$ 3.920,63
418	PELICULA PARA RAO X Nº 18X24 MARCA C/ 100 UND.	CAIXA	30	R\$ 312,93	R\$ 9.387,90
419	PELICULA PARA RAO X Nº 24X30 MARCA C/ 100 UND.	CAIXA	30	R\$ 526,56	R\$ 15.796,80
420	PELICULA PARA RAO X Nº 35X35 MARCA C/ 100 UND.	CAIXA	30	R\$ 909,93	R\$ 27.297,90
421	PELICULA PARA RAO X Nº 35X43 MARCA C/ 100 UND.	CAIXA	30	R\$ 1.133,95	R\$ 34.018,50
422	PINCETAS DE 250ML, ALMOTOLIA (PINCETA) EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 250 ML, PARA ARMAZENAMENTO E APLICAÇÃO DE MEDICAMENTO, SORO, ÁLCOOL, POVIDINE	UNIDADE	37	R\$ 9,90	R\$ 371,25
423	PINCETAS DE 500, ALMOTOLIA (PINCETA) EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 500 ML, PARA ARMAZENAMENTO E APLICAÇÃO DE MEDICAMENTO, SORO, ÁLCOOL, POVIDINE	UNIDADE	37	R\$ 10,93	R\$ 409,88



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

424	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO (AMBU) - RESSUSCITADOR MANUAL (AMBÚ) PARA ADULTO, DEVENDO SER AUTOCLAVÁVEL, POSSUINDO MÁSCARA EM SILICONE TRANSPARENTE, VÁLVULA PACIENTE UNIDIRECIONAL COM CONECTOR UNIVERSAL PARA MÁSCARA FACIAL O QUE POSSIBILITA 360° DE ROTAÇÃO; MEMBRANA INTERNA ANTI-REINALAÇÃO TIPO BICO DE PATO EM SILICONE; CONECTOR UNIVERSAL; VÁLVULA DE SEGURANÇA (POP-OFF) DE 60CMH2O E 40 CMH2O, BALÃO DE VENTILAÇÃO EM SILICONE TRANSPARENTE; VÁLVULA DO RESERVATÓRIO UNIFICADA, COM DIAFRAGMA EM SILICONE E DUAS MEMBRANAS T EM SILICONE; BOLSA RESERVATÓRIO DE O2 EM PVC OU SILICONE, EXTENSÃO DE OXIGÊNIO EM PVC, COM 2M DE COMPRIMENTO COM VÁLVULA DE PEEP.	UNIDADE	18	R\$ 462,36	R\$ 8.669,25
-----	--	---------	----	------------	--------------



**B****B**

425	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU) - RESSUSCITADOR MANUAL (AMBÚ) INFANTIL, DEVENDO SER AUTOCLAVÁVEL, POSSUINDO MÁSCARA EM SILICONE TRANSPARENTE, VÁLVULA PACIENTE UNIDIRECIONAL COM CONECTOR UNIVERSAL PARA MÁSCARA FACIAL O QUE POSSIBILITA 360° DE ROTAÇÃO; MEMBRANA INTERNA ANTI-REINALAÇÃO TIPO BICO DE PATO EM SILICONE; CONECTOR UNIVERSAL; VÁLVULA DE SEGURANÇA (POP-OFF) DE 60CMH2O E 40 CMH2O, BALÃO DE VENTILAÇÃO EM SILICONE TRANSPARENTE; VÁLVULA DO RESERVATÓRIO UNIFICADA, COM DIAFRAGMA EM SILICONE E DUAS MEMBRANAS T EM SILICONE; BOLSA RESERVATÓRIO DE O2 EM PVC OU SILICONE, EXTENSÃO DE OXIGÊNIO EM PVC, COM 2M DE COMPRIMENTO COM VÁLVULA DE PEEP.	UNIDADE	15	R\$ 406,15	R\$ 6.092,25
426	SCALP 19G CX C/100.	UNIDADE	7500	R\$ 0,48	R\$ 3.600,00
427	SCALP 21G CX C/100.	UNIDADE	7500	R\$ 0,49	R\$ 3.675,00
428	SCALP 23G CX C/100.	UNIDADE	37500	R\$ 0,46	R\$ 17.250,00
429	SCALP 25G CX C/100.	UNIDADE	90000	R\$ 0,45	R\$ 40.500,00
430	SCALP 27G CX C/100.	UNIDADE	37500	R\$ 0,45	R\$ 16.875,00
431	SERINGA DESCARTAVEL 01ML C/AG. 13X0,45	UNIDADE	18750	R\$ 0,45	R\$ 8.437,50
432	SERINGA DESCARTAVEL 01ML S/AG. LS	UNIDADE	30000	R\$ 0,29	R\$ 8.700,00
433	SERINGA DESCARTAVEL 03ML S/AG. LS	UNIDADE	52500	R\$ 0,33	R\$ 17.325,00
434	SERINGA DESCARTAVEL 05ML S/AG. LS	UNIDADE	60000	R\$ 0,36	R\$ 21.600,00
435	SERINGA DESCARTAVEL 10ML S/AG. LS	UNIDADE	71250	R\$ 0,69	R\$ 49.162,50

**B****B**

436	SERINGA DESCARTAVEL 20ML S/AG. LS	UNIDADE	75000	R\$ 0,83	R\$ 62.250,00
437	Seringa com agulha para aplicação de insulina	UNIDADE	15000	R\$ 0,48	R\$ 7.200,00
438	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA CONCENTRACAO DE 0,12%, PARA ANTISSEPSIA INTRA BUCAL; EMBALAGEM CONTENDO 01L-	FRASCO	30	R\$ 53,24	R\$ 1.597,20
439	SONAR DOPLER DIGITAL	UNIDADE	60	R\$ 576,68	R\$ 34.600,80
440	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL S/ BALÃO N 04	UNIDADE	225	R\$ 1,10	R\$ 247,50
441	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL S/ BALÃO N 06	UNIDADE	240	R\$ 1,12	R\$ 268,80
442	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL S/ BALÃO N 08	UNIDADE	247	R\$ 1,69	R\$ 418,28
443	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL C/ BALÃO N 04	UNIDADE	225	R\$ 1,38	R\$ 310,50
444	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL C/ BALÃO N 06	UNIDADE	240	R\$ 1,12	R\$ 268,80
445	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL C/ BALÃO N 08	UNIDADE	247	R\$ 1,47	R\$ 363,83
446	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL S/F Nº14	UNIDADE	75	R\$ 71,87	R\$ 5.390,25
447	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL C/V N.12	UNIDADE	75	R\$ 1,43	R\$ 107,25
448	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL C/V N.14	UNIDADE	75	R\$ 1,31	R\$ 98,25
449	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº16	UNIDADE	750	R\$ 4,75	R\$ 3.562,50
450	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº18	UNIDADE	750	R\$ 4,79	R\$ 3.592,50
451	SONDA FOLEY N.12 2 VIAS 15-30ML	UNIDADE	112	R\$ 5,11	R\$ 574,88
452	SONDA FOLEY N.14 2 VIAS 15-30ML	UNIDADE	112	R\$ 4,19	R\$ 471,38
453	SONDA FOLEY N.06 2 VIAS 3ML	UNIDADE	112	R\$ 4,65	R\$ 523,13
454	SONDA FOLEY N.08 2 VIAS 3-5ML	UNIDADE	112	R\$ 5,90	R\$ 663,75
455	SONDA FOLEY N.10 2 VIAS 3-5ML	UNIDADE	112	R\$ 4,79	R\$ 538,88
456	SONDA FOLEY N.24 2 VIAS 30-50ML	UNIDADE	112	R\$ 5,72	R\$ 643,50
457	SONDA FOLEY N.20 2 VIAS 15-30ML	UNIDADE	112	R\$ 4,79	R\$ 538,88
458	SONDA FOLEY N.22 2 VIAS 15-30ML	UNIDADE	112	R\$ 4,79	R\$ 538,88
459	SONDA FOLEY N.20 3 VIAS 30-50ML	UNIDADE	112	R\$ 5,66	R\$ 636,75
460	SONDA FOLEY N.22 3 VIAS 30-50ML	UNIDADE	112	R\$ 6,70	R\$ 753,75

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

461	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 06.	UNIDADE	45	R\$ 1,23	R\$ 55,35
462	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 08.	UNIDADE	45	R\$ 1,23	R\$ 55,35
463	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 10.	UNIDADE	45	R\$ 1,25	R\$ 56,25
464	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 12.	UNIDADE	45	R\$ 1,25	R\$ 56,25
465	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 14.	UNIDADE	45	R\$ 1,28	R\$ 57,60
466	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 16.	UNIDADE	45	R\$ 1,44	R\$ 64,80
467	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 18.	UNIDADE	45	R\$ 1,71	R\$ 76,95
468	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 20.	UNIDADE	45	R\$ 1,51	R\$ 67,95
469	SONDA NASOGASTRICA CURTA N 22.	UNIDADE	45	R\$ 2,06	R\$ 92,70
470	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06.	UNIDADE	37	R\$ 1,47	R\$ 55,13
471	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08.	UNIDADE	37	R\$ 1,55	R\$ 58,13
472	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10.	UNIDADE	37	R\$ 1,49	R\$ 55,88
473	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12.	UNIDADE	37	R\$ 1,51	R\$ 56,63
474	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16.	UNIDADE	37	R\$ 1,86	R\$ 69,75
475	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18.	UNIDADE	37	R\$ 2,04	R\$ 76,50
476	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20.	UNIDADE	37	R\$ 2,19	R\$ 82,13
477	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 22.	UNIDADE	37	R\$ 2,35	R\$ 88,13
478	SONDA URETRAL N.04	UNIDADE	90	R\$ 1,28	R\$ 115,20
479	SONDA URETRAL N 08.	UNIDADE	375	R\$ 1,21	R\$ 453,75
480	SONDA URETRAL N 10.	UNIDADE	375	R\$ 1,23	R\$ 461,25
481	SONDA URETRAL N 12.	UNIDADE	375	R\$ 1,55	R\$ 581,25
482	SONDA URETRAL N 14.	UNIDADE	375	R\$ 1,28	R\$ 480,00
483	SONDA URETRAL N 16.	UNIDADE	375	R\$ 1,25	R\$ 468,75

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

484	SONDA URETRAL N 20.	UNIDADE	375	R\$ 1,63	R\$ 611,25
485	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL ESPECIFICAÇÃO : DE MÁXIMA E MÍNIMA COM TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA, DOIS VALORES, 1 CABO EXTENSOR DE 3 METROS, ESCALA EM CELSIUS: INTERNA DE - 10 GRAUS C A + 60 GRAUS C E EXTERNA DE - 50 GRAUS C A + 70 GRAUS C, ESCALA EM FAHRENHEIT: INTERNA DE + 14 GRAUS F A + 140 GRAUS F E EXTERNA DE - 58 GRAUS F A + 158 GRAUS F. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	172	R\$ 433,03	R\$ 74.697,68
486	TERMONMETRO INFRA VERMELHO PARA USO EM SUPERFICE CORPORAL.	UNIDADE	15	R\$ 138,63	R\$ 2.079,45
487	TIRAS REAGENTES P/ MEDIÇÃO DE GLICOSE CAIXA C/ 50 .	UNIDADE	39375	R\$ 0,90	R\$ 35.437,50
488	TIRAS REATIVAS PESQUISAS DE ELEMENTOS, ANORMAIS DA URINA COM NO MINIMO 10 PARÂMENTRO: DENSIDADE, PH, LEUCOCITOS, HEMOGLOBINA, NITRITO, CORPOS CETRÔNICOS, BILIRRUBINA, UROBILINOGENIO, PROTEINAS E GLICOSE C/ 100 TIRAS.	FRASCO	75	R\$ 0,82	R\$ 61,50
489	TORNEIRINHA DE 03 VIAS CX C/50	UNIDADE	9375	R\$ 1,47	R\$ 13.781,25
490	TOUCA; CIRURGICA DESCARTAVEL; 100% POLIPROPILENO; COR BRANCA; COM ELASTICO EM TODO PERIMETRO DA TOUCA; PARA PROTECAO INDIVIDUAL; GRAMATURA 30; TAMANHO 19"; 45 CM X 50 CM; HIPOALERGICA E ATOXICA; PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	712	R\$ 0,17	R\$ 121,13

**B****B**

491	AFASTADOR CIRURGICO MINESOTA;	UNIDADE	22	R\$ 22,44	R\$ 504,90
492	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL; CALIBRE G-27; LONGA; CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL; CAIXA COM 100 UNIDADES; EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO; LOTE; VALIDADE; REGISTRO NA ANVISA/MS E ATENDER DEMAIS NORMAS VIGENTES E PERTINENTES AO PRODUTO	UNIDADE	5250	R\$ 1,53	R\$ 8.032,50
493	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL; CALIBRE G-30 CURTA; CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL; EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLASTICO RESISTENTE; EM CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	11250	R\$ 1,59	R\$ 17.887,50
494	ALAVANCA SELDIN, JOGO COM 3 ALAVANCAS	KIT	22	R\$ 73,55	R\$ 1.654,88
495	ALGODAO EM ROLETE PARA USO ODONTOLOGICO; 100% DE ALGODAO HODROFILO LEVEMENTE GOMADO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM DE COMPRIMENTO E 10MM DE DIAMETRO, EMBALAGEM EM PACOTE COM 100 ROLETES	PACOTE	450	R\$ 0,08	R\$ 36,00
496	ANESTESICO TOPICO, EM FORMA DE GEL; 20% DE BENZOCAINA; SABOR PINA COLADA; DFL; POTE COM 12G	FRASCO	97	R\$ 16,62	R\$ 1.620,45



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

497	APLICADOR DESCARTAVEL ODONTOLOGICO; TIPO MICROBRUSH; POSSUI HASTE DOBRAVEL; PONTA COM CERDAS DE NYLON; TAMANHO FINO 1,5MM; 1/8 DE GOTA; PARA APLICACAO DE EVIDENCIADORES; ADESIVOS; SELANTES; SOLUCOES HEMOSTATICAS; ACIDOS; CAIXA COM 100 UNIDADES.	FRASCO	112	R\$ 0,24	R\$ 27,00
498	BABADOR DESCARTAVEL. CONFECCIONADO EM PAPEL SUPER ABSORVENTE; MAIS RESISTENTE E COM MAIOR PODER DE ABSORCAO; DUAS CAMADAS; UMA DE PAPEL E UMA DE PLASTICO; NAO ESTERIL; SEM ADESIVO; DIMENSOES 33CM X 47CM; COR AZUL; PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	135	R\$ 0,35	R\$ 47,25
499	BANDEJA INOX DE USO LABORATORIAL TAM. PEQUENA ESPECIFICAÇÃO : BANDEJA EM INOX, PARA USO HOSPITALAR EMBALAGEM COM 01 UNIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	11	R\$ 46,74	R\$ 525,83
500	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, EM ACO INOXIDAVEL; DIAMANTADA EM FORMA DE CHAMA DE VELA Nº 3118; PARA ALTA ROTACAO	UNIDADE	22	R\$ 5,29	R\$ 119,03
501	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, EM ACO INOXIDAVEL; DIAMANTADA TRONCO CÔNICA Nº 2135 FF; PARA ALTA ROTACAO	UNIDADE	22	R\$ 5,29	R\$ 119,03
502	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, EM ACO INOXIDAVEL; DIAMANTADA TRONCO CÔNICA Nº 2135; PARA ALTA ROTACAO	UNIDADE	22	R\$ 5,29	R\$ 119,03

**B****B**

503	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, EM ACO INOXIDAVEL; ESFERICA DIAMANTADA Nº 1012; PARA ALTA ROTACAO	UNIDADE	37	R\$ 5,29	R\$ 198,38
504	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, EM ACO INOXIDAVEL; ESFERICA DIAMANTADA Nº 1014; PARA ALTA ROTACAO	UNIDADE	37	R\$ 5,29	R\$ 198,38
505	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, EM ACO INOXIDAVEL; ESFERICA DIAMANTADA Nº 1016; PARA ALTA ROTACAO	UNIDADE	37	R\$ 5,78	R\$ 216,75
506	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, PARA BAIXA ROTACAO; ESFERICA; CONTRA ANGULO; AÇO CARBIDE; NÚMERO 01; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOQUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	22	R\$ 17,34	R\$ 390,15
507	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, PARA BAIXA ROTACAO; ESFERICA; CONTRA ANGULO; ACO CARBIDE; NÚMERO 03; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOQUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	22	R\$ 17,62	R\$ 396,45



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

508	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO, PARA BAIXA ROTACAO; ESFERICA; CONTRA ANGULO; ACO CARBIDE; NÚMERO 05; CONFORME AS NORMAS NBR/ISO 9002/1994 PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS; PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICOQUIMICOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	22	R\$ 20,02	R\$ 450,45
509	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; CARBIDE CONICA; ALTA ROTACAO; FISSURADA Nº 702; HASTE LONGA; 25 MM	UNIDADE	37	R\$ 25,32	R\$ 949,50
510	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO; CARBIDE CONICA; ALTA ROTACAO; FISSURADA Nº 703; HASTE LONGA; 25 MM	UNIDADE	37	R\$ 27,25	R\$ 1.021,88
511	CARBONO PARA ODONTOLOGIA; REGISTRO DE ARTICULACAO, BLOCO COM 12 FOLHAS DUPLAS AZUL E VERMELHA; PAPEL COM 300 MICRAS DE ESPESSURA;	PACOTE	75	R\$ 9,79	R\$ 734,25
512	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDR R, PARA RESTAURAÇÃO DE CAVIDADES DENTÁRIAS; KIT COM PÓ E LÍQUIDO	PACOTE	22	R\$ 87,07	R\$ 1.959,08
513	DESCOLADOR GENGIVAL SINDESMOTOMO	UNIDADE	22	R\$ 21,39	R\$ 481,28
514	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO OITAVO. FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	22	R\$ 50,20	R\$ 1.129,50
515	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLO OITAVO. FABRICADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	22	R\$ 50,20	R\$ 1.129,50
516	ESCOVA DE ROBSON. PRETA PLANA UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL, TAMANHO APROXIMADO DE 2CM.	UNIDADE	525	R\$ 2,26	R\$ 1.186,50

**B****B**

517	ESCOVA DENTAL MACIA, PARA ADULTO	UNIDADE	3750	R\$ 1,72	R\$ 6.450,00
518	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE RESINA Nº1; EM AÇO.	UNIDADE	22	R\$ 60,83	R\$ 1.368,68
519	ESPONJA HEMOSTÁTICA; DE COLÁGENO; GELATINA; LIOFILIZADA; EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUAL MEDINDO 1CM X 1CM X 1CM; ESTERILIZADA POR IRRADIAÇÃO; SEM CONTRA INDICAÇÕES; ABSORVÍVEL; SEM RISCOS DE INTOLERÂNCIA; CAIXA COM 10 UNIDADES; - INDICADAS PARA ESTANCAR HEMORRAGIA NA ODONTOLOGIA;	UNIDADE	7500	R\$ 9,85	R\$ 73.875,00
520	FITA MATRIZ; EM AÇO, MEDINDO 0,05MMX5MMX50CM.	PACOTE	22	R\$ 4,45	R\$ 100,13
521	FLUOR; TÓPICO GEL TIXOTRÓPICO (FLUORETO FOSFATO ACIDULADO A 1,23% IONS FLUOR) DE 00:60 SEGUNDOS; SABOR CEREJA CONDICIONADO EM FRASCO COM 200ML.	FRASCO	90	R\$ 8,78	R\$ 790,20
522	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 1	UNIDADE	15	R\$ 188,46	R\$ 2.826,90
523	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 150	UNIDADE	15	R\$ 171,52	R\$ 2.572,80
524	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 151	UNIDADE	15	R\$ 178,50	R\$ 2.677,50
525	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 16	UNIDADE	15	R\$ 188,46	R\$ 2.826,90
526	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 17	UNIDADE	15	R\$ 135,78	R\$ 2.036,70
527	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 18 L	UNIDADE	15	R\$ 135,78	R\$ 2.036,70
528	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 18 R	UNIDADE	15	R\$ 135,78	R\$ 2.036,70
529	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 65	UNIDADE	15	R\$ 145,12	R\$ 2.176,80

**B****B**

530	FORCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO; EM AÇO INOXIDÁVEL; NÚMERO 69	UNIDADE	15	R\$ 145,12	R\$ 2.176,80
531	HIDROXIDO DE CALCIO ODONTOLOGICO; CONJUNTO DE CIMENTO FORRADOR; RADIOPACO; AUTO ENDURECIVEL; RESISTENTE A COMPRESSAO DE MATERIAIS RESTAURADORES; COMPOSTO POR TUBO DE PASTA BASE COM APROXIMADAMENTE 13G; TUBO DE PASTA CATALISADORA COM APROXIMADAMENTE 11G E BLOCO PARA MANIPULACAO; - NAO DEVE INTERFERIR NA COLORACAO E POLIMERIZACAO DAS RESINAS E CIMENTOS; COMPATIVEL COM OS TECIDOS PULPARES; TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO; PROCEDENCIA; NUMERO DO LOTE; VALIDADE E NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. CAIXA CONTENDO: EMBALAGEM COM 13G DE BASE + 11G DE CATALISADOR + 1 BLOCO DE MISTURA	KIT	13	R\$ 43,19	R\$ 583,07
532	HIDROXIDO DE CALCIO ODONTOLOGICO; P.A.; PURO; FRASCO COM 10G	FRASCO	15	R\$ 26,61	R\$ 399,15
533	KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA; COM POLIDORES DE GRANULAÇÃO GROSSA, MÉDIA E FINA	PACOTE	13	R\$ 525,87	R\$ 7.099,25
534	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO; KIT CONTENDO PO DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL LIQUIDO; PARA SSELAMENTO PROVISOSRIO DE CAVIDADES DENTARIAS.	KIT	15	R\$ 26,27	R\$ 394,05
535	PASTA PROFILÁTICA FLUORETADA; COM SABORES VARIADOS.	ROLO	60	R\$ 9,32	R\$ 559,20

**B****B**

536	PINÇA ADSON DENTE DE RATO 12C.	UNIDADE	37	R\$ 31,80	R\$ 1.192,50
537	PINÇA ALLIS 15 CM.	UNIDADE	45	R\$ 68,44	R\$ 3.079,80
538	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA EM AÇO;	UNIDADE	22	R\$ 49,75	R\$ 1.119,38
539	PINÇA KELLY CURVA.	UNIDADE	60	R\$ 95,24	R\$ 5.714,40
540	PINÇA KELLY RETA.	UNIDADE	45	R\$ 99,09	R\$ 4.459,05
541	PINÇA KELLY.	UNIDADE	60	R\$ 99,09	R\$ 5.945,40
542	PINÇA KOCHER.	UNIDADE	67	R\$ 140,19	R\$ 9.462,83
543	PINÇA MOSQUITO 12C RETA.	UNIDADE	60	R\$ 51,56	R\$ 3.093,60
544	PINÇA MOSQUITO CURVA 12CM PREMIUM UN C/1UN	UNIDADE	60	R\$ 54,32	R\$ 3.259,20
545	PINÇA MOSQUITO.	UNIDADE	60	R\$ 44,45	R\$ 2.667,00
546	PORTA AGULHA GRANDE.	UNIDADE	37	R\$ 120,01	R\$ 4.500,38
547	PORTA AGULHA MEDIO.	UNIDADE	37	R\$ 76,35	R\$ 2.863,13
548	PORTA AGULHA PEQUENO.	UNIDADE	37	R\$ 58,71	R\$ 2.201,63
549	REFIL DE RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL; A2; COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDOS IDENTICOS AOS TECIDOS DENTÁRIOS, RESISTENTES AOS FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACA. EMBALAGEM EM BISNAGAS OU SERINGAS DE 4GRAMAS	UNIDADE	7	R\$ 55,90	R\$ 419,25
550	REFIL DE RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL; A3,5; COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDOS IDENTICOS AOS TECIDOS DENTÁRIOS, RESISTENTES AOS FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACA. EMBALAGEM EM BISNAGAS OU SERINGAS DE 4GRAMAS	UNIDADE	7	R\$ 31,91	R\$ 239,33

**B****B**

551	REFIL DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL; A3; COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDOS IDENTICOS AOS TECIDOS DENTARIOS, RESISTENTES AOS FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACA. EMBALAGEM EM BISNAGAS OU SERINGAS DE 4GRAMAS	UNIDADE	7	R\$ 61,20	R\$ 459,00
552	REFIL DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL; B2; COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDOS IDENTICOS AOS TECIDOS DENTARIOS, RESISTENTES AOS FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACA. EMBALAGEM EM BISNAGAS OU SERINGAS DE 4GRAMAS	UNIDADE	7	R\$ 39,84	R\$ 298,80
553	REFIL DE RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL; B3; COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDOS IDENTICOS AOS TECIDOS DENTARIOS, RESISTENTES AOS FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACA. EMBALAGEM EM BISNAGAS OU SERINGAS DE 4GRAMAS	UNIDADE	7	R\$ 54,12	R\$ 405,90
554	SERINGA CARPULE COM REFLUXO;	UNIDADE	22	R\$ 162,59	R\$ 3.658,28
555	SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL PARA ADESÃO DE RESINA COMPOSTA.	UNIDADE	15	R\$ 41,29	R\$ 619,35
556	SUGADORES PLASTICOS DE SALIVA; DESCARTAVEL; PACOTE COM 40 UNIDADES	PACOTE	375	R\$ 0,46	R\$ 172,50
557	TESOURA DE MAYO CURVA.	UNIDADE	22	R\$ 130,32	R\$ 2.932,20
558	TESOURA DE MAYO RETA.	UNIDADE	22	R\$ 130,32	R\$ 2.932,20
559	TESOURA IRIS 11,5 CM, CURVA.	UNIDADE	22	R\$ 41,68	R\$ 937,80
560	TIRA ABRASIVA; EM ACO CARBONO MONO FACE 4 MM; COM 12 UNIDADES.	PACOTE	22	R\$ 1,81	R\$ 40,73

**B****B**

561	TIRAS PARA USO ODONTOLOGICO; EM POLIESTER PARA RESTAURACOES COM RESINA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 100X10X0,05MM, CAIXA COM 50 UNIDADES	PACOTE	37	R\$ 31,53	R\$ 1.182,38
562	AZUL DE METILENO, CAIXA 12X1	FRASCO	180	R\$ 121,25	R\$ 21.825,00
563	CONJUNTO DE CORANTE, PARA A COLORAÇÃO RAPIDA DE HEMATOLOGIA, CORANTE, TIPO CONJUNTO CORANTE HEMATOLÓGICO PANÓTICO RÁPIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FRASCOS SEPARADOS CONTENDO, COMPOSIÇÃO 0,1% DE CICLOHEXADIENOS, 0,1% DE AZOBENZOSULFÔNICO S, COMPONENTES ADICIONAIS 0,1% DE FENOTIAZINAS.	KIT	4	R\$ 100,09	R\$ 450,41
564	CONJUNTO DE CORANTES P/ GRAM, CONJUNTO PARA COLORAÇÃO DE GRAM. QUATRO FRASCOS DE 500 ML COMPOSTO POR: CRISTAL VIOLETA, FUCSINA FENICADA DE GRAM, LUGOL E DESCOLORANTE PARA GRAM KIT PARA COLORAÇÃO DE GRAM.	KIT	4	R\$ 200,44	R\$ 901,98
565	LAMINA DE VIDRO PARA MISCROSCOPIO, TAMNHO 25,4X76,2MM.	UNIDADE	2250	R\$ 0,26	R\$ 585,00
566	ÓLEO DE IMERSAO MICROSCOPIA, ÓLEO DE IMERSÃO, USO PARA MICROSCOPIA, INDICE DE REFRAÇÃO A 23º C 1,505, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE FRASCO	FRASCO	37	R\$ 43,49	R\$ 1.630,88
567	PLACA DE KLINE P/VDRL C/ 12 , PLACA LABORATÓRIO, TIPO KLINE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 12 POÇOS.	UNIDADE	5	R\$ 144,34	R\$ 757,79

**B****B**

568	REAGENTE PARA CREATINA, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE CREATINA EM SORO, PLASMA OU URINA. DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA CREATINA COM REAÇÃO DE PONTO FINAL.	KIT	82	R\$ 264,15	R\$ 21.792,38
569	REAGENTE PARA CREATINOFOSFOQUINASE, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE CREATINOSFOQUINASE FRAÇÃO MB. METODO ENZIMATICO UV CINETICO DE TEMPO FIXO.	KIT	90	R\$ 167,44	R\$ 15.069,60
570	REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DA ENZIMA, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DA ENZIMA FOSFATASE ALCALINA EM AMOSTRAS DE SORO OU PLASMA METODO CINETICO.	KIT	75	R\$ 85,11	R\$ 6.383,25
571	REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE ANTIESTROPTOLISINA, (AEO) METODOLOGIA AGLUTINAÇÃO DO LATEX COM CONTROLES POSITIVO E NEGATIVO, FRASCO COM 2,0 MILILITROS DE LATEX. KIT COM 100 TESTE.	KIT	187	R\$ 118,37	R\$ 22.194,38
572	REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE TGO, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE TGO EM AMOSTRAS DE SORO OU PLASMA. METODO CIMETICO.	KIT	37	R\$ 132,11	R\$ 4.954,13
573	REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE TGP, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE TGP EMJ AMOSTRAS DE SORO OU PLASMA METODO CIENETICO.	KIT	7	R\$ 132,11	R\$ 990,83



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br

**B****B**

574	REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO SEMIQUANTITATIVA FATOR REUMATOIDE, METODO AGLUTINAÇÃO DO LATEX COM CONTROLES POSITIVO E NEGATIVO. FRASCO COM 2,0 ML KIT COM 100 TESTE.	KIT	11	R\$ 50,81	R\$ 571,61
575	REAGENTE PARA FOSFOQUINANASE, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DA CREATINA FOSFOQUINASE TOTAL (CPK) METODO ENZIMATICO UV CINETICO DE TEMPO FIXO.	KIT	15	R\$ 661,09	R\$ 9.916,35
576	REAGENTE PARA GLICOSE, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE EM AMOSTRAS DE SORO OU PLASMA. KIT 08 KITS. METODO ENZIMATICO COLORIMETRO.	KIT	15	R\$ 188,09	R\$ 2.821,35
577	REAGENTE PARA PESQUISA DE PROTEINA C, REATIVA (PCR), METODO AGLUTINAÇÃO DO LATEX, COM COTROLES POSSITIVOS E NEGATIVO, FRASCO DE 2,0 A 3,0 MILILITROS DE LATEX. KIT COM 100 TESTE.	KIT	15	R\$ 53,36	R\$ 800,40
578	REAGENTE PARA UREIA, REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE UREIA EM AMOSTRA DE SORO, PLASMA E URINA COM REAÇÃO CINETICA DE PONTO FIXO (AUTOMAÇÃO).	KIT	75	R\$ 530,95	R\$ 39.821,25
579	REAGENTE RPR COM ANTIGENO, PRONTO PARA USO PARA TRIAGEM SOROLOGICA DA SIFILIS (VDRL) METODO FLOCULAÇÃO, COM CONTROLES POSITIVO E NEGATIVO, QUE NAO NECESSITA INATIVAÇÃO DA AMOSTRA A 56°C KIT COM 100 TESTE.	KIT	15	R\$ 106,70	R\$ 1.600,50

**B****B**

580	SISTEMA BIREAGENTE BILIBILIRUBINA, SISTEMA BIREAGENTE PARADERMINAÇÃO DE BILIRRUBINA TOTAL, POR REAÇÃO DE PONTO FINA, EM AMOSTRAS DE SORO E PLASMA. APLICAÇÃO AUTOMATICA. METODOLOGIA DCA.	KIT	16	R\$ 270,54	R\$ 4.463,91
581	SISTEMA BIREAGENTE, SISTEMA PARA AMOSTRA DE SANGUE, SISTEMA PARA DETERMIÇÃO DA BILIRUBINA DIRETA, POR REÇÃO KIT 12 KITS. DE PONTO FINAL, EM AMOSTRAS DE SORO E PLASMA. APLICAÇÃO AUTOMATICA. METODOLOGIA DCA.	KIT	15	R\$ 283,20	R\$ 4.248,00
582	SISTEMA DA GAMA GLUTA MIL, SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA ATIVIDADE DA GAMA GLUTA MIL TRANSFERASE (GAMAGT) EM SORO OU PLASMA POR FOTOMETRIA EM MODO CINETICO. APLICAÇÃO MANUAL, SEMI-AUTOMATICA E AUTOMATICA.	KIT	7	R\$ 100,97	R\$ 757,28
583	SISTEMA PARA ALBUMINA, SISTEMA PARA A DETERMINAÇÃO DE ALBUMINA EM AMOSTRAS DE SORO, COM REAÇÃO DE PONTO FINAL. APLICAÇÃO MANUAL, SEMI- AUTOMATICA E AUTOMATICA.	KIT	7	R\$ 133,00	R\$ 997,50
584	SISTEMA PARA AMOSTRA DE SANGUE, SISTEMA PARA DETERMIÇÃO DA ALFA - AMILASE EM AMOSTRAS DE SANGUE, URINA E OUTROS LIQUIDOS BIOLOGICOS. APLICAÇÃO SEMMI-AUTOMATICA E AUTOMATICA.	KIT	7	R\$ 816,16	R\$ 6.121,20

**B****B**

585	SORO ANTI-A ESPECIFICAÇÃO : PARA DETERMINAÇÃO DOS GRUPOS SANGUINEOS ABO, PARA TESTE EM LÂMINA OU TUBO. EMBALAGEM: FRASCO COM 10 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	7	R\$ 38,51	R\$ 288,83
586	SORO ANTI-B ESPECIFICAÇÃO : SORO PARA TIPAGEM SANGUINEA ANTICORPO MONOCLONAL, SISTEMA ABO, ANTI-B. EMBALAGEM FRASCO COM 10ML.	KIT	7	R\$ 64,49	R\$ 483,68
587	SORO ANTI-D ESPECIFICAÇÃO : SORO PARA TIPAGEM SANGUINEA ANTICORPO MONOCLONAL ANTI-D, PARA USO EM VIDRO. EMBALAGEM FRASCO COM 10 ML.	KIT	7	R\$ 81,81	R\$ 613,58
588	SORO ANTIGAMA E NAO GAMA, GLOBULINAS HUMANAS (SORO DE COOMBS), PARA DETERMINAÇÃO DECOOMBS INDIRETO EM AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL. FRASCO DE 10 ML.	FRASCO	7	R\$ 60,63	R\$ 454,73
589	SORO CONTROLE, SORO CONTROLE, MULTIPARAMETRICO BIOQUIMICO-NIVEL PATOLOGICO- SORO CONTROLE LIOFILIZADO CONTENDO NO MINIMO 30 ANALITOS INCORPORADOS	UNIDADE	7	R\$ 286,00	R\$ 2.145,00
590	TESTE RAPIDO, METODO IMUNOCROMATOLOGRAFIA PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE SANGUE OCULTO FECAL, TIPO "SABONETE" QUE NAO REQUER DIETA ESPECIAL.	UNIDADE	75	R\$ 7,74	R\$ 580,50

**B****B**

591	TUBO CONICO, PARA URINA, EM POLIPROPILENO, AUTOCLAVAVEL A 121°C POR ATE 10 MINUTOS. COM CAPACIDADE PARA 12 ML.	UNIDADE	45	R\$ 1,02	R\$ 45,90
592	TUBO DE ENSAIO, 12X75 MM (5 ML), COM TAMPA.	UNIDADE	150	R\$ 0,15	R\$ 22,50
593	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO 13X75 MM, COM TRAVA DE SEGURANÇA, EM PETE, TAMANHO 13X75MM, ESTERIL DESCARTAVEL, INCOLOR, COM CITRATRO, DE SODIO A 3,2% VOLUME 3,5 ML, COM TAMPA DE BORRACHA SILICONIZADA E CAPA PROTETORA DE ROSCA NA COR AZUL CLARA.	PACOTE	7500	R\$ 1,45	R\$ 10.875,00
594	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO 13X75MM, COM TRAVA DE SEGURANÇA, EM PETE, TAMANHO 13X75MM, ESTERIL DESCARTAVEL, INCOLOR, COM EDTAK3, VOLUME 4, OML, COM TAMPA DE BORRACHA SILICONIZADA E CAPA PROTETORA DE ROSCA NA COR ROXA.	UNIDADE	7500	R\$ 1,07	R\$ 8.025,00
595	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, 13X100MM, SISTEMA DE SEGURANÇA EM PETE, TAMANHO 13X100MM, VOLUME DE 5,0 ML ESTERIL, DESCARTAVEL, INCOLOR, COM ATIVADOR DE COAGULO E GEL SEPARADOR, TAMPA DE BORRACHA SILICONISADA E CAPA PROTETORA DE ROSCA NA COR VERMELHA.	UNIDADE	7500	R\$ 2,17	R\$ 16.275,00
596	TUBO PARA COLETA DE SANGUE, COM GEL ATIVADOR DE COAGULO.	UNIDADE	1500	R\$ 1,49	R\$ 2.235,00
TOTAL GERAL					R\$ 18.062.690,34

5 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS E OUTRAS INFORMAÇÕES DE SUPORTE



Por se tratar de contratação de serviços de reparos envolvendo obras todo o levantamento de custos foram baseados em tabelas oficiais, pesquisas de licitações anteriores e por cotações quando se trata de cotações específicas não constantes nas tabelas oficiais sem considerando formas de pagamento, utilizando valores medianos.

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para o fornecimento de medicamentos gerais, controlados e materiais correlatos à Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Registro de Preços, visa atender de forma eficiente, econômica e segura as necessidades do sistema de saúde municipal. O processo será conduzido com base em critérios rigorosos de qualidade, transparência e compliance com as normas sanitárias e legais vigentes, assegurando que os produtos adquiridos atendam às exigências da ANVISA e demais órgãos reguladores. A solução busca otimizar os processos de compra, proporcionando melhores condições de negociação e preços mais competitivos, ao mesmo tempo em que garante a continuidade no fornecimento dos medicamentos e materiais necessários ao atendimento à população.

A implementação do Registro de Preços visa ainda garantir a agilidade na entrega e a adequação das quantidades solicitadas conforme a demanda da Secretaria, evitando faltas e superestoques, além de proporcionar um controle eficiente sobre os produtos adquiridos. A rastreabilidade dos lotes, o acompanhamento da validade e o controle de qualidade são aspectos essenciais dessa solução, assegurando que os materiais e medicamentos fornecidos estejam dentro dos padrões exigidos para a saúde pública. A empresa contratada deverá manter suporte técnico e responder prontamente a eventuais necessidades ou problemas, garantindo o bom funcionamento do serviço de saúde municipal.

De forma geral, a solução integra um sistema logístico e administrativo eficiente, com foco na transparência, na economia de recursos públicos e no atendimento contínuo das necessidades da saúde pública, assegurando, assim, o bom atendimento à população com segurança e qualidade.

7 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação poderá ser realizada de forma única, sem parcelamento, visando maior eficiência administrativa e econômica. A centralização da compra em um único processo tende a simplificar a gestão do contrato, evitando a dispersão de esforços em múltiplos contratos e garantindo uma negociação única com fornecedores. Além disso, a aquisição sem parcelamento pode proporcionar melhores condições comerciais, como descontos por volume e condições de pagamento mais vantajosas. Outro ponto a ser considerado é a agilidade no fornecimento, pois o contrato único pode garantir a entrega contínua de todos os medicamentos e materiais necessários de forma coordenada e dentro de prazos estabelecidos, evitando problemas de desabastecimento e garantindo a continuidade do atendimento à população.

8 – RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS

Os resultados pretendidos em termos de economicidade e melhor aproveitamento dos recursos visam otimizar o uso do orçamento público destinado à saúde, por meio da centralização das compras no registro de preços, o que permitirá negociar melhores condições comerciais com fornecedores, como descontos por volume e condições de pagamento vantajosas, reduzindo custos e evitando desperdícios. Além disso, o processo possibilita um planejamento mais preciso das aquisições, garantindo o





Uso de substâncias perigosas: Alguns medicamentos e materiais podem conter substâncias químicas perigosas que, se não gerenciadas corretamente, podem causar danos ao meio ambiente, como contaminação da água ou acúmulo de substâncias tóxicas no solo.

Para mitigar esses impactos, é essencial que sejam adotadas práticas sustentáveis na escolha de fornecedores, como a priorização de embalagens recicláveis, o uso de transporte com menor impacto ambiental (ex: veículos elétricos ou combustíveis menos poluentes), além de uma gestão rigorosa do descarte correto de medicamentos e materiais, promovendo a educação ambiental dentro das unidades de saúde e seguindo as regulamentações de gerenciamento de resíduos.

13 – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Com base nas informações, concluímos que a contratação para o fornecimento de medicamentos gerais, controlados e materiais correlatos por meio do registro de preços representa uma solução estratégica e eficiente para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, garantindo a continuidade do atendimento à população com qualidade e segurança. A proposta oferece benefícios claros em termos de economicidade, permitindo a negociação de melhores condições comerciais e um aproveitamento ótimo dos recursos públicos. Além disso, a gestão eficaz dos estoques e o planejamento detalhado das compras contribuem para a redução de desperdícios e o uso responsável dos recursos financeiros. Apesar dos potenciais impactos ambientais, como emissões durante o transporte e o descarte inadequado de resíduos, a adoção de práticas sustentáveis, como a escolha de fornecedores comprometidos com a responsabilidade ambiental e o correto manejo de resíduos, pode minimizar esses efeitos. Dessa forma, a solução proposta atende de maneira eficiente às demandas da saúde pública, promovendo não apenas a melhoria do serviço prestado à população, mas também a responsabilidade financeira e ambiental, alinhando os objetivos de qualidade, transparência e sustentabilidade.

Bagre/PA, 15 de janeiro de 2025.

JACKSON ROBERTO DOS SANTOS CASTRO

Secretário de Administração

MARCOS SILVA OLIVEIRA

Equipe de Planejamento

RODRIGO GUERREIRO REIS

Equipe de Planejamento

Paulo Ronaldo Rodrigues de Sousa

Secretário Municipal de Saúde

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, - DLC

AV. BARÃO DO RIO BRANCO, N 685 BAIRRO CENTRO CEP 68.475-000, CNPJ: 04.876.538/0001-15

CONTATO: 91 99217-9494, E-MAIL: licitacao@bagre.pa.gov.br